ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.05.2017 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры ФИО9 

Адвоката ФИО10, предоставившей удостоверение №, ордер №

Подсудимого ФИО4 

при секретаре ФИО11 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, зарегистрирован: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, проживает по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, РФ, среднее общее, не женатого, не работающего, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228/1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, о сбыте наркотических средств на территории города Краснодара. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, неустановленные следствием лица, должны были незаконно, с целью последующего сбыта, приобретать наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), после чего передавать его партиями ФИО4 путем осуществления "закладок", информируя последнего о месте его расположения посредством сети Интернет. ФИО4, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был забирать вышеуказанные партии наркотического средства и производить его новые "закладки" на территории гор. Краснодара, после чего, посредством сети Интернет сообщать своим соучастникам места их расположений, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических средств в гор. Краснодаре. Неустановленные соучастники ФИО4 должны были отправлять сообщения с указанием номера открытого ими расчетного счета, куда приобретатели наркотических средств должны были перечислять денежные средства, а после того, как перевод денежных средств поступит, неустановленные лица должны были сообщать адреса «закладок», произведенных ФИО4 ФИО4, согласно с отведенной ему преступной ролью, должен был самостоятельно развозить предоставленные таким образом его соучастниками наркотические средства по адресам сбыта в гор. Краснодаре, которые ФИО4 определял по своему усмотрению, т.е. производить "закладки", откуда наркотические средства могли забирать непосредственные приобретатели. 

Во исполнение разработанной и согласованной вышеуказанной преступной схемы совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в адрес ФИО4 в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах, посредством сети Интернет, его соучастниками было отправлено сообщение с инструкциями, согласно которым ФИО4 должен был забрать в определенном месте заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотических средств и произвести их "закладки". В неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО4 на участке местности, расположенном в городе Москве, получил очередную партию наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 150, 81 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам в крупном размере. Вышеуказанное наркотическое средство, ФИО4 расфасовывал и сбывал посредством произведения "закладок" на различных улицах в гор. Краснодаре, а адреса мест нахождения "закладок" наркотического средства, ФИО4 сообщал своим соучастникам путем осуществления сообщений посредством Глобальной сети Интернет, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализовать преступный умысел, ФИО4, имея при себе очередную партию наркотического средства, направился на улицы города Краснодара, с целью осуществления последующих «закладок» наркотического средства, однако, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут в непосредственной близости с домовладением №, расположенным по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, сотрудниками полиции был задержан и доставлен в помещение Управления МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, ФИО4, у которого в ходе производства личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 26 минут, в присутствии понятых, в рюкзаке серого цвета, находящегося при ФИО4, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществами светло-бежевого цвета, состоящие из порошка и отдельных комков, которые, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 150, 81 грамма, в крупном размере, которое ФИО4 намеревался незаконно сбыть на территории гор. Краснодара. 

Однако, преступный умысел ФИО4 и его соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4, не успев осуществить дальнейшие "закладки", был задержан с поличным, а наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО4 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания ФИО4 в качестве подозреваемого, который в присутствии своего защитника, показал, что в городе Краснодаре ФИО4 проживает более 10 лет совместно с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживали, в основном на съемных квартирах, регистрация у ФИО4 в городе 

<

адрес>, там проживает его бабушка ФИО3, она пенсионер. В конце августа 2016 года, точного числа ФИО4 не помнит, в Интернете он искал работу, в социальной сети «ВКонтакте» ФИО4 пришло сообщение с предложением работать курьером-закладчиком наркотических средств, заработная плата составляла 100 000 рублей в месяц. ФИО4 такая работа заинтересовала, так как у него трудное материальное положение. После чего, ФИО4 установил в своем мобильном телефоне «Apple Iphone 5» приложение «Telegram», по указанию работодателя, после чего, работодатель написал ФИО4 о том, что для работы необходимо будет ездить в 

<

адрес>, забирать наркотические средства, после чего, в городе Краснодаре расфасовывать наркотические средства и производить закладки. В 

<

адрес> ФИО4 ездил около трех раз. Перед поездкой, неизвестное лицо перечисляло ФИО4 денежные средства в сумме 20 000 рублей, для проезда и проживания в городе Москве. Находясь в городе Москве, ФИО4 забирал наркотические средства, адресов ФИО4 уже не помнит и через приложение «Bla bla car» возвращался в город Краснодар, привозил около 200 грамм наркотических средств каждый раз. В городе Краснодаре ФИО4 уже покупал весы и фасовочные пакетики. После чего, весы сломались, ФИО4 собирался покупать новые. Крайний раз в 

<

адрес> ФИО4 летал самолетом ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим товарищем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 совместно с ним проживал в арендуемой квартире по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, так как на карту ФИО4 деньги переводятся долго, он попросил банковскую карту своего товарища ФИО5, он дал ФИО4 в пользование свою карту банковскую. Перед поездкой ФИО4 сообщил ФИО5 о том, что в 

<

адрес> ему необходимо навестить дальнего родственника. О том, что ФИО4 забирал в 

<

адрес> наркотические средства и привозил их в город Краснодар, ФИО5 не знал, так как ФИО4 прятал наркотические средства, а как ФИО4 фасовал наркотические средства ФИО5 не видел. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО4 находился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, шел в магазин, к ФИО4 подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, ФИО4 стал от них убегать, так как у него в рюкзаке, в пачке чипсов «Pringles» находились наркотические средства. Сотрудники полиции догнали ФИО4 и сообщили о том, что необходимо составить протокол и для установления личности проехать в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, на что ФИО4 согласился. По прибытию, были приглашены понятые, в присутствии которых провели личный досмотр, в ходе которого, в рюкзаке у ФИО4, в присутствии понятых, была обнаружена банка с чипсами «Pringles», в которой находились камни бежевого цвета, в целлофановых пакетах, также была обнаружена банковская карта на имя ФИО4 В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО4, в присутствии понятых, был обнаружен мобильный телефон модели «Apple Iphone 5», был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица. Обнаруженные у ФИО4 в ходе производства личного досмотра два пакета в комкообразными веществами, его банковская карта и мобильный телефон, в присутствии понятых и участвующих лиц были упакованы и опечатаны. После чего, был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО4 были произведены смывы с ладоней рук ватными тампонами. Также, с письменного согласия ФИО4, был произведен осмотр квартиры, в которой ФИО4 проживает. Вину свою ФИО4 признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается, занимался сбытом наркотических средств в виду тяжелого материального положения.(Том №, л.д. 151-158);

Протокол допроса ФИО4 в качестве обвиняемого, который, в присутствии своего защитника, показал, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Вину свою признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается. Занимался сбытом наркотических средств в виду тяжелого материального положения. Адреса произведенных закладок ФИО4 пересылал через приложение «Telegram», после чего, все сообщения ФИО4 удалял со своего мобильного телефона «Apple Iphone 5». Два пакета с комкообразным порошком, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, ФИО4 привез из 

<

адрес> в пачке чипсов «Pringles», денежные средства за произведение закладок с наркотическими средствами, перечислялись на банковскую карту ФИО4, так как деньги переводились очень долго, ФИО4 попросил у своего товарища ФИО5 его карту в пользование. (Том №, л.д. 181-184);

Суд находит установленной вину подсудимого. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО12, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 19 часов 30 минут, ФИО12 совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО15, по служебной необходимости находились в непосредственной близости со строением №, расположенным по 

<

адрес> в городе Краснодаре, внимание сотрудников полиции привлек гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, сотрудниками полиции было принято решение проверить у данного подозрительного гражданина документы, удостоверяющие личность. ФИО12 подошел к подозрительному гражданину, представился, предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде и попросил этого подозрительного гражданина предъявить документы, удостоверяющие личность, на что этот подозрительный гражданин попытался скрыться, но был задержан. После чего, с целью установления личности этого подозрительного гражданина, было принято проехать в помещение Управления МВД России по городу Краснодару, которое расположено по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, после чего, возникла необходимость в проведении личного досмотра подозрительного гражданина. В помещении Управления МВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, подозрительный гражданин представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Далее, одним из сотрудников полиции, были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра ФИО4, личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО12, в присутствии понятых, приглашенных для участия. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции ФИО12 надлежащим образом разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем сотрудник полиции ФИО12 предложил ФИО4, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО4 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра он не возражает. На момент проведения личного досмотра ФИО4 был одет в спортивную кофту белого цвета с темными вставками, спортивные брюки темного цвета, кроссовки синего цвета, шапку серого цвета, при себе у ФИО4 находился рюкзак тканевый черного цвета. Далее, сотрудник полиции ФИО12 приступил к проведению личного досмотра, в присутствии понятых. Изначально приступили к осмотру содержимого рюкзака тканевого черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, в ходе чего, в банке с чипсами «Pringles», в присутствии понятых, были обнаружены 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии понятых, в одном из отделов тканевого рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4 была обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО4, а в правом переднем кармане спортивных брюк, одетых на ФИО4, в присутствии понятых, был обнаружен мобильный телефон модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета. После чего, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. Обнаруженные у ФИО4 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета, пластиковая банковская карта и мобильный телефон, в присутствии понятых, были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После чего, был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и участвующие понятые поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых 2 (двух) фрагментов вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета в ходе производства личного досмотра ФИО4, в присутствии понятых, пояснил, что вещества из порошка и отдельных комков принадлежат ему и являются наркотическими средствами, которые ФИО4 распространял в городе Краснодаре путем «закладок». За работу закладчиком ФИО4 платили денежные средства в сумме 100 000 рублей, денежные средства перечислялись ему на банковскую карту, которую ему в пользование дал друг ФИО5. Адреса произведенных «закладок» наркотических средств ФИО4 записывал в свой телефон, а после того, как отправлял сообщения с адресами произведенных закладок наркотических средств, сразу удалял их. Вину в сбыте наркотических средств ФИО4 признавал полностью, раскаивался. После чего, сотрудник полиции ФИО12, в присутствии понятых, начал процедуру сбора образцов для сравнительного исследования, извлек из герметичной упаковки ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе и, в присутствии понятых, произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО4, затем упаковал их в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой, на которой поставил свою подпись и пояснительную надпись, понятые и ФИО4 также поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица и ФИО4 в том числе. Также, в ходе производства проверки, сотрудником полиции ФИО12 также был проведен осмотр места происшествия – помещения 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, проводимый с письменного согласия проживающих в этой квартире ФИО4 и ФИО5, перед производством осмотра помещения квартиры, сотрудник полиции ФИО12 всем участвующим лицам, разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а также огласил права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Участвующие в осмотре лица были заранее предупреждены о применении при производстве неотложного следственного действия фотокамеры мобильного телефона «Айфон 6». Осмотр производился в условиях искусственного освещения. Осмотром установлено, что помещение (квартира), расположенная на 15-ом этаже, вход в которую осуществляется через металлическую дверь, при входе находится коридор, слева ванная комната, прямо расположена кухня, справа находится спальная комната. В квартире имеется мебель, бытовая техника. При осмотре каких-либо предметов и веществ, вызывающих оперативный интерес, не обнаружено. Осмотрена банковская карта банка «Сбербанк» № на имя «ФИО6» (ФИО5). После осмотра, банковская карта в присутствии участвующих лиц была передана под сохранную расписку ФИО5. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции ФИО12 составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, поставили свои подписи. После чего, ФИО4 высказал ФИО12 свое желание признаться в совершенном им деянии, которое имело место быть на территории города Краснодара. Далее, сотрудник полиции ФИО12 пояснил ФИО4 о том, что добровольное изложение обстоятельств совершенных им деяний будет являться смягчающим обстоятельством при рассмотрении уголовного дела в суде. На что ФИО4 более подробно пояснил о том, что он, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>, в августе 2016 года в социальной сети «ВКонтакте» неустановленное лицо предложило ФИО4 работу в роли закладчика наркотических средств путем заклада на территории города Краснодара. После чего, сообщил ФИО4 аккаунт приложения «Телеграм», через который они между собой вели переписку. Изначально, ФИО4 оставляли по 2-30 пакетиков с наркотическим веществом, которые ФИО4 раскладывал в районах города Краснодара, место и указания которых он отправлял своему работодателю в данном приложении. Спустя некоторое время, он сообщил ФИО4, что необходимо поехать в Москву за крупной партией, чтобы привезти ее в Краснодар. Согласившись, он перечислил ФИО4 денежные средства на дорогу. Итак, ДД.ММ.ГГГГ он снова написал ФИО4, что ему необходимо выехать в Москву за очередной партией. ДД.ММ.ГГГГ на самолете ФИО4 улетел в 

<

адрес>, где забрал закладку с наркотическим веществом, место которого ФИО4 не помнит. Забрав вещество, ФИО4 вернулся в гор. Краснодар. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 должен был расфасовать данное вещество по пакетикам, после чего, осуществить закладки. Адреса ранее ФИО4 осуществленных закладок он не помнит, так как после того, как ФИО4 отправлял адреса неустановленному лицу, он их сразу удалял. Вину свою в сбыте наркотических средств ФИО4 признает полностью, в чем и раскаивается, о чем в дальнейшем был составлен протокол явки с повинной по желанию ФИО4 без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. Далее, явка с повинной ФИО4 была зарегистрирована в КУСП Управления МВД России по городу Краснодару. ФИО4 также был доставлен в кабинет медосвидетельствования. После чего, в результате проведенных химических экспертиз, стало известно, что в веществах, обнаруженных и изъятых при ФИО4, содержатся наркотические средства в крупном размере. (Том №, л.д. 200-204);

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО5, который показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО5 тоже нет. У ФИО5 есть друг ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он знаком с ним около трех лет. Ранее ФИО4 жил в 

<

адрес> города Краснодара, там ФИО5 с ним и познакомился, когда они играли в футбол. В январе месяце 2017 года ФИО5 решил жить отдельно от своих родителей, так как посчитал, что сможет жить вполне самостоятельно. ФИО5 снял 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Стоимость ее составляла 10 000 рублей в месяц. С ДД.ММ.ГГГГ в этой квартире ФИО5 проживал с ФИО4, так как так жить было удобно, в виду того, что платить за аренду надо было меньше. ФИО5 известно, что ФИО4 учится в колледже, расположенном по 

<

адрес> в городе Краснодаре, точного адреса ФИО5 неизвестно, учится ФИО4 заочно. Чем он занимался в свободное время ФИО5 не известно, со своей стороны знает его с положительной стороны. Некоторое время назад, точно ФИО5 уже не помнит, ФИО4 попросил у ФИО5 его банковскую карту, так как у ФИО4 она была заблокирована. ФИО5 согласился и дал попользоваться ФИО4 своей банковской картой «Сбербанк России» №, которая оформлена на имя ФИО6. Это фамилия ФИО5 по отцу, но так как с отцом ФИО5 давно не живет, то в сентябре месяце 2016 года изменил свою фамилию на ФИО5, это фамилия его отчима. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, предложил ФИО5 съездить с ним в 

<

адрес>, якобы к дальнему родственнику. Спросив у него о том, где они возьмут деньги на билеты, он пояснил, что ему их уже переслали на карту. ФИО5 согласился, и они забронировали билеты на самолет, ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 15 минут, ФИО4 и ФИО5 вылетели в 

<

адрес>. По прибытию в Москву, они сняли гостиницу, переночевали и на следующий день, на такси, куда - то поехали, точного маршрута ФИО5 не помнит, так как 

<

адрес> он не знает. Приехав на заброшенный завод, ФИО4, забрал какой - то пластиковый контейнер, внутри которого имелось вещество, какое именно ФИО5 не разглядывал, и не спрашивал ФИО4 о том, что это такое, в виду того, что сильно хотел спать и устал от дороги. После чего, ФИО4 и ФИО5 направились обратно в гостиницу, по пути следования ФИО4 в продуктовом магазине купил банку чипсов «Pringles». Когда ФИО5 и ФИО4 пришли в гостиницу, то ФИО4 из банки с чипсами отсыпал половину чипсов, после чего, пошел с нею в туалет, закрывшись в туалете, что - то делал. Через некоторое время ФИО4 вышел и попросил ФИО5 найти автомобиль через программу «Bla Bla Car», на которой нужно было вернуться в город Краснодар. ФИО5 нашел подходящую машину, на которой они приехали в город Краснодар. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 стало известно, что ФИО4, задержали сотрудники полиции, также был проведен осмотр квартиры, в которой ФИО5 проживал совместно с ФИО4, его банковскую карту на имя ФИО6, которую ФИО5 давал в пользование ФИО4 сотрудники полиции вернули под сохранную расписку. ФИО4 также рассказал ФИО5 о том, что задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков. О том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств ФИО5 не знал, так как жил – то с ним совместно всего неделю. Больших денег у ФИО4 ФИО5 никогда не видел, дорогих подарков ФИО4 никому не делал. Думает, что ФИО4 стал заниматься сбытом наркотиков, так как у него тяжелое материальное положение, ФИО4 вырос без отца, а его мать злоупотребляет алкоголем и нигде не работает. (Том №, л.д. 212-214);

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО13, который показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО13 тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 20 часов 00 минут, точного времени ФИО13 не помнит, он находился около здания №, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, направлялся на остановку общественного транспорта, чтобы уехать к себе домой, к ФИО13 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО13 принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра, так как у ФИО13 было свободное время и он никуда не спешил, то решил согласиться. Далее, ФИО13 совместно с сотрудниками полиции направились в помещение, расположенное по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, с сотрудниками полиции также находился другой ранее ФИО13 незнакомый мужчина, сотрудники полиции пояснили, что он также приглашен для участия в качестве понятого. После чего, они вошли в помещение, когда вошли, ФИО13 понял, что это полицейский участок, при себе у ФИО13 из документов, удостоверяющих личность, находилось только водительское удостоверение, однако, в мае месяце 2016 года ФИО13 изменил свою фамилию на бабушкину ФИО7, ранее у ФИО13 была фамилия Копай-Гора, паспорт ФИО13 поменял, однако водительское удостоверение ФИО13 не поменял, так как в этом пока нет необходимости. О том, что у ФИО13 другая фамилия он сотрудникам полиции не сообщал, предъявил водительское удостоверение. Далее, в полицейском участке ФИО13 увидел ранее ему незнакомого молодого парня, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> в городе Краснодаре, точного адреса ФИО13 не помнит. ФИО13 помнит, что ФИО4 был одет в спортивную кофту белого цвета с темными вставками, спортивные брюки темного цвета, кроссовки синего цвета, шапку серого цвета, при себе у ФИО4 находился рюкзак черного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО13 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО4, затем ФИО13 и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО4 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Изначально осмотрели содержимое рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, в ходе чего, в рюкзаке тканевом черного цвета, находящемся при ФИО4, на плечах, в банке с чипсами «Pringles», в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были обнаружены два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, в другом отсеке тканевого рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, была обнаружена банковская пластиковая карта «Сбербанк России» номера ФИО13 не помнит, на имя ФИО4. В правом переднем кармане спортивных брюк темного цвета, одетых на ФИО4, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, был обнаружен мобильный телефон модели «Apple Iphone 5», в корпусе белого цвета. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО4 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО4 два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были изъяты и помещены в полимерный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитями, концы которых были опечатаны биркой, на которой сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, ознакомившись с содержанием, ФИО13, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. Пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО4 и мобильный телефон модели «Apple Iphone 5», в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны, на бирках ФИО13, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО4 поставили свои подписи, применялись также средства фото-фиксации сотрудником полиции. Вслед за этим, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, ФИО4 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой ФИО13, второй понятой, ФИО4 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал ФИО13, второй понятой и ФИО4 По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра двух комкообразных фрагментов с порошками бежевого цвета в пакетах ФИО4, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах принадлежат ему, в них находится наркотическое вещество, которое ФИО4 самостоятельно расфасовывал и раскладывал в городе Краснодаре путем «закладок», за такую работу ФИО4 платили 100 000 рублей в месяц, деньги переводили на банковскую карту. В содеянном ФИО4 раскаивался чистосердечно, обязался более подобного не повторять. Пояснял также, что занимался сбытом наркотиков, так как зарабатывал таким образом денежные средства на свое содержание, у него трудное материальное положение. (Том №, л.д. 196-199);

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО14, который показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО14 тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 20 часов 00 минут, точного времени ФИО14 не помнит, он находился около здания №, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, направлялся на остановку общественного транспорта, чтобы уехать к себе домой после рабочего дня, к ФИО14 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО14 принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра, так как у ФИО14 было свободное время и он никуда не спешил, то решил согласиться. Далее, ФИО14 совместно с сотрудниками полиции направились в помещение, расположенное по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, по пути следования сотрудники полиции также пригласили для участия в качестве понятого другого молодого человека, он также согласился. После чего, они вошли в помещение, когда вошли, ФИО14 понял, что это полицейский участок. Далее, в полицейском участке ФИО14 увидел ранее ему незнакомого молодого парня, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> в городе Краснодаре, точного адреса ФИО14 не помнит. ФИО14 помнит, что ФИО4 был одет в спортивную кофту белого цвета с темными вставками, спортивные брюки темного цвета, кроссовки синего цвета, шапку серого цвета, при себе у ФИО4 находился рюкзак черного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО14 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО4, затем ФИО14 и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО4 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Изначально осмотрели содержимое рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, в ходе чего, в рюкзаке тканевом черного цвета, находящемся при ФИО4, на плечах, в банке с чипсами «Pringles», в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, были обнаружены два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, в другом отсеке тканевого рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, была обнаружена банковская пластиковая карта «Сбербанк России» номера ФИО14 не помнит, на имя ФИО4. В правом переднем кармане спортивных брюк темного цвета, одетых на ФИО4, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, был обнаружен мобильный телефон модели «Apple Iphone 5», в корпусе белого цвета. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО14, второй понятой, а также ФИО4 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО4 два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, были изъяты и помещены в полимерный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитями, концы которых были опечатаны биркой, на которой сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, ознакомившись с содержанием, ФИО14, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. Пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО4 и мобильный телефон модели «Apple Iphone 5», в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны, на бирках ФИО14, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО14, второй понятой, а также ФИО4 поставили свои подписи, применялись также средства фото-фиксации сотрудником полиции. Вслед за этим, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, ФИО4 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой ФИО14, второй понятой, ФИО4 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал ФИО14, второй понятой и ФИО4 По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра двух комкообразных фрагментов с порошками бежевого цвета в пакетах ФИО4, в присутствии ФИО14, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что два комкообразных фрагмента с порошками бежевого цвета в пакетах принадлежат ему, в них находится наркотическое вещество, которое ФИО4 самостоятельно расфасовывал и раскладывал в городе Краснодаре путем «закладок», за такую работу ФИО4 платили 100 000 рублей в месяц, деньги переводили на банковскую карту. В содеянном ФИО4 раскаивался чистосердечно, обязался более подобного не повторять. Пояснял также, что занимался сбытом наркотиков, так как зарабатывал, таким образом, денежные средства на свое содержание, у него трудное материальное положение. (Том №, л.д. 225-227);

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО15, который показал, что, он служит в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля Управления МВД России по городу Краснодару. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 19 часов 30 минут, ФИО15 совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО12, по служебной необходимости находились в непосредственной близости со строением №, расположенным по 

<

адрес> в городе Краснодаре, внимание сотрудников полиции привлек гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, сотрудниками полиции было принято решение проверить у данного подозрительного гражданина документы, удостоверяющие личность. ФИО12 подошел к подозрительному гражданину, представился, предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде и попросил этого подозрительного гражданина предъявить документы, удостоверяющие личность, на что этот подозрительный гражданин попытался скрыться, но был задержан. После чего, с целью установления личности этого подозрительного гражданина, было принято проехать в помещение Управления МВД России по городу Краснодару, которое расположено по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, после чего, возникла необходимость в проведении личного досмотра подозрительного гражданина. В помещении Управления МВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> подозрительный гражданин представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Далее, сотрудником полиции ФИО15 были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра ФИО4, личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО12, в присутствии понятых, приглашенных для участия. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции ФИО12 надлежащим образом разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем сотрудник полиции ФИО12 предложил ФИО4, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО4 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра он не возражает. На момент проведения личного досмотра ФИО4 был одет в спортивную кофту белого цвета с темными вставками, спортивные брюки темного цвета, кроссовки синего цвета, шапку серого цвета, при себе у ФИО4 находился рюкзак тканевый черного цвета. Далее, сотрудник полиции ФИО12 приступил к проведению личного досмотра, в присутствии понятых. Изначально приступили к осмотру содержимого рюкзака тканевого черного цвета, находящегося при ФИО4, на плечах, в ходе чего, в банке с чипсами «Pringles», в присутствии понятых, были обнаружены 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии понятых, в одном из отделов тканевого рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО4 была обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО4, а в правом переднем кармане спортивных брюк, одетых на ФИО4, в присутствии понятых, был обнаружен мобильный телефон модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета. После чего, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, понятые и ФИО4 поставили свои подписи. Обнаруженные у ФИО4 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета, пластиковая банковская карта и мобильный телефон, в присутствии понятых, были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После чего, был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и участвующие понятые поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых 2 (двух) фрагментов вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета в ходе производства личного досмотра ФИО4, в присутствии понятых, пояснил, что вещества из порошка и отдельных комков принадлежат ему и являются наркотическими средствами, которые ФИО4 распространял в городе Краснодаре путем «закладок». За работу закладчиком ФИО4 платили денежные средства в сумме 100 000 рублей, денежные средства перечислялись ему на банковскую карту, которую ему в пользование дал друг ФИО5. Адреса произведенных «закладок» наркотических средств ФИО4 записывал в свой телефон, а после того, как отправлял сообщения с адресами произведенных закладок наркотических средств, сразу удалял их. Вину в сбыте наркотических средств ФИО4 признавал полностью, раскаивался. После чего, сотрудник полиции ФИО12, в присутствии понятых, начал процедуру сбора образцов для сравнительного исследования, извлек из герметичной упаковки ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе и, в присутствии понятых, произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО4, затем упаковал их в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой, на которой поставил свою подпись и пояснительную надпись, понятые и ФИО4 также поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица и ФИО4 в том числе.(Том №, л.д. 205-208);

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

Рапорт оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, старшего лейтенанта полиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, (Том №, л.д. 10-11);

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 18 минут, был произведен личный досмотр ФИО4. В ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в рюкзаке черного цвета, одетом на плечах ФИО4, обнаружена банка с чипсами «Принглс», в котором находилось два кристаллообразных камня бежевого цвета, обернутые в целлофановые пакетики. Обнаруженные у ФИО4 кристаллообразные камни бежевого цвета, в присутствии понятых, были изъяты и помещены в полимерный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В одном из отделов рюкзака, надетого на плечах ФИО4, в присутствии понятых, была обнаружена банковская карта «Сбербанк» №, на имя «ФИО4». Обнаруженная у ФИО4 банковская карта «Сбербанк России», в присутствии понятых, была изъята и помещена в полимерный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом переднем кармане спортивных брюк темного цвета, одетых на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон 5», в корпусе белого цвета, imei: №, обнаруженный у ФИО4 мобильный телефон модели «Айфон 5», в присутствии понятых, был упакован в полимерный пакет и опечатан. По поводу обнаруженных в ходе производства личного досмотра предметов ФИО4, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим, которое ФИО4 хранил с целью последующего сбыта путем скрытых «закладок» на территории города Краснодара.(Том №, л.д. 12-14);

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 26 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО12, в присутствии понятых, произведено изъятие у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения двух кристаллообразных камней бежевого цвета, обернутых в целлофановые пакетики. банковской карты «Сбербанк» №, на имя «ФИО4» и мобильного телефона модели «Айфон 5», в корпусе белого цвета, imei: №, обнаруженные у ФИО4 предметы, в присутствии понятых, были упакованы в разные пакеты, горловины которых опечатаны бумажными бирками.(Том №, л.д. 15-20);

Протокол явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, (Том №, л.д. 57-59);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещества светло-бежевого цвета, состоящие из порошка и отдельных комков, массами 111, 20 грамм и 39, 61 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО4 и представленные на экспертизу по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (остаток наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составил 111, 19 грамм и 39, 60 грамм, так как в ходе исследования израсходовано 0, 02 гр. наркотического средства).(Том №, л.д. 62-64);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены листы дела об административном правонарушении № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО4 на 65 листах, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. (Том №, л.д. 72-81, 82-114);

Приобщенные в качестве вещественных доказательств: административный материал № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 115-124);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО4 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета, пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя на имя Maxim Ovchinnikov №, 8619/0134 Z, мобильный телефон модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета, IMEI: №. В ходе производства осмотра мобильного телефона модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе производства личного досмотра, установлено, что при просмотре ФИО1 рабочего стола, обнаружены следующие ярлыки: «Facebook», «Instagram», в папке «Фото» обнаружена информация следующего содержания: переписка с абонентом под ником Kaktus (2) 777 от ДД.ММ.ГГГГ: исходящее сообщение: «Я от Mari Smeet», входящие сообщения: «Привет, опыт есть», исходящие сообщения: Да, а когда начинать?», от ДД.ММ.ГГГГ, исходящие сообщения: «Работал пол года, вредные привычки только курю сигареты, не употребляю», входящее сообщение: «Доброй Ночи! Ваня сдал смену (11:00-23.00), проблемы-уточнения-вопросы по ЕГО АДРЕСАМ НЕ РАССМАТРИВАЮ. Пиши ему в 12.00 дня!!! Он рассмотрит Вашу проблему в порядке очереди. Гарантия клада – Т-Р-И Ч-А-С-А с момента получения. От ДД.ММ.ГГГГ, исходящие сообщения: «Привет, я от Kaktus 777», работал пол года вредные привычки только курю сигареты, не употребляю, когда работать можно начинать?», осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том №, л.д. 125-131, 132-134);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещества светло-бежевого цвета, состоящие из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров массами 111, 19 грамм и 39, 60 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО4 и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (остаток наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составил 111, 18 грамм и 39, 59 грамм, так как в ходе экспертиз израсходовано 0, 04 гр. наркотического средства).(Том №, л.д. 164-165);

Приобщенные вещественные доказательства – 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета, содержащих наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, первоначальной общей массой 150, 81 грамм, (с остаточной общей массой 150, 77 грамм, т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,04 гр. наркотического средства), пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя на имя Maxim Ovchinnikov №, 8619/0134 Z, мобильный телефон модели мобильный телефон модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета, IMEI: №, содержащий информацию о способе сбыта наркотических средств; (Том №, л.д. 132-134, 137-139);

В совокупности с полным признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимых доказанной в совершении преступления т.е. умышленное, из корыстных побуждений покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к особо тяжкому преступлению, личность подсудимого, который характеризуется положительно по месту жительства, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Смягчает ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины, положительные характеристики, отсутствие судимостей, явка с повинной. 

Суд считает, что с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228/1 УК РФ и назначить ему наказание – 9 ( девять ) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, заключение под стражу – не изменять. Срок наказания исчислять с 02. 02. 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерные пакеты, содержащие 2 (два) фрагмента вещества, состоящего из порошков и отдельных комков бежевого цвета, содержащих наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I, первоначальной общей массой 150, 81 грамм, (с остаточной общей массой 150, 77 грамм), пластиковая банковская карта «Сбербанк России» на имя на имя Maxim Ovchinnikov №, №, мобильный телефон модели мобильный телефон модели «Apple Iphone 5» в корпусе белого цвета, IMEI: №, - хранятся в камере хранения Управления МВД России по городу Краснодару (Том №, л.д. 135, 136, 140-141, 142);- уничтожить ; 

материалы дела об административном правонарушении № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП №, фотографии - хранятся в материалах уголовного дела (Том №, л.д. 7-71, 72-81, 82-114);- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :